
   

                          DETERMINAZIONE N. 641 del   21/05/2015    
 
 

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 
 

SOC GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 
 
 

Direttore Dott. Federico Bonisoli 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA SERVIZIO 
MANUTENZIONE, CONSEGNA E RITIRO DEI PRESIDI (PROTESI, ORTESI E 
AUSILI) DI PROPRIETA’ ALLE AA.SS.LL. BI, NO, VC E VCO. 
PROROGA CONTRATTUALE IN ATTESA DEFINIZIONE NUOVA GARA IN 
CARICO ALL’ ASL BI DI BIELLA PER CONTO DELL’ AREA INTERAZIENDALE 
DI COORDINAMENTO  N.3. - PERIODO DALL’   1/06/2015 AL 
31/12/2015.- 
 
 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 641 del   21/05/2015    
 
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________  
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostrutture Distretti di 
Domodossola, Omegna e Verbania. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
                                                    
 
 Data 21 maggio 2015                            
 
                                                     Il Direttore  S.O.C. Gestione delle 
                                                             Forniture e della Logistica  
                                                               Responsabile del procedimento  
 
                                                               (Dott. Federico Bonisoli)   

 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 641 del   21/05/2015    
 
 

3 di 5 

  IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
 Premesso che con determinazione n. 61 del 30 gennaio 2013 era stata disposta la prosecuzione 
contrattuale del servizio di manutenzione, consegna e ritiro presidi (protesi, ortesi ed ausili) nei confronti 

degli utenti dell’A.S.L. VCO, sino al 31 dicembre 2014, nei confronti della ditta REHA – ISTITUTO 
TECNICO ORTOPEDICO s.r.l. di Empoli (FI), in attesa della nuova gara da espletarsi a cura della 

Federazione Sovrazonale FS4, anche in nome e per conto dell’A.S.L. VCO. 

 
Venuta meno, a decorrere dal 1° gennaio 2014, la suddetta Federazione Sovrazonale, la competenza ad 

espletare la nuova gara in forma associata, nell’ambito della neo istituita Area Interaziendale di 
Coordinamento n. 3, è stata affidata all’A.S.L. BI di Biella, che ha attivato la relativa procedura, tuttora in 

corso. 

 
Tuttavia a causa dell’ attivazione di procedura concorsuale fallimentare nei confronti della predetta ditta, 

come da comunicazione del curatore fallimentare del 17 novembre 2014 (prot. arrivo n. 74978 del 18 
novembre 2014), è giunta notizia ufficiale del fallimento della suddetta ditta, come da sentenza del 

Tribunale Fallimentare di Firenze n. 291/2014 del 15 ottobre 2014. 

 
Non potendo protrarre ulteriormente la situazione di mancato servizio nei confronti degli utenti dell’A.S.L., 

si è ritenuto  necessario dichiarare la risoluzione contrattuale nei confronti della ditta REHA – ISTITUTO 
TECNICO ORTOPEDICO s.r.l. e di affidare ad altro fornitore, nelle more dell’aggiudicazione della sopra 

citata gara di area Interaziendale di Coordinamento a cura dell’A.S.L BI di Biella. 
 

Peraltro a titolo cautelativo, con nota prot. n. 74953 del 17 novembre 2014 era stata richiesta alla ditta 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. di Torino, già seconda classificata nella gara a suo tempo 
espletata, la disponibilità al subentro nel servizio di cui trattasi, alle condizioni proposte all’epoca, per un 

periodo di mesi sei. 
 

La ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. con nota del 19 novembre 2014 (prot. arrivo n. 75979 

del 20 novembre 2014) ha manifestato la sua disponibilità al subentro e conseguentemente con  
Determinazione del Direttore SOC Gestione delle Forniture e della Logistica  n. 1407 del 21/11/2014 si è 

proceduto   all’ affidamento  in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 57, 2° comma, lett. c), D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, il servizio di manutenzione, consegna e ritiro presidi (protesi, ortesi ed ausili) nei confronti 

degli utenti dell’A.S.L. VCO alla ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. – Corso Potenza, n. 71/A, 
10100 TORINO – per un periodo di mesi sei, dal 1° dicembre 2014 al 31 maggio 2015, tempo ritenuto 

sufficiente per l’attivazione del nuovo servizio oggetto di gara da parte dell’A.S.L. BI di Biella, alle 

condizioni a suo tempo offerte nella gara in cui la suddetta ditta è arrivata seconda. 
 

All’oggi, l’ASL BI di Biella incaricata dello svolgimento della nuova gara ha informato che non si sono 
ancora concluse le prove concorsuali per la nuova aggiudicazione e conseguentemente occorre 

proseguire ulteriormente con la già individuata OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO Srl – Torino. 

 
Pertanto  

- Per quanto sopradescritto  , con  nota  prot.. N. 33604  del   22 aprile  2015   si è richiesto 
alla OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.r.l. – Corso Potenza, n. 71/A – 10100 TORINO  , già 

affidataria della fornitura del servizio  la propria disponibilità alla prosecuzione contrattuale 

per il periodo 1/06/2015 – 31/10/2015. 
 

- La  Ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.r.l. – Corso Potenza, n. 71/A – 10100 TORINO  
–, all’uopo interpellata con propria comunicazione del 12/05/2015 ( prot. di arrivo N. 38371 

del 13/05/2015), mantenuta agli atti ha espresso il proprio assenso alla continuazione della 
fornitura del servizio alle condizioni economiche e tutte precedentemente pattuite. 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali. 



   

                          DETERMINAZIONE N. 641 del   21/05/2015    
 
 

4 di 5 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di riaffidare per le ragioni in premessa narrate la prosecuzione per il servizio di manutenzione, 
consegna e ritiro presidi (protesi, ortesi ed ausili) nei confronti degli utenti dell’A.S.L. VCO alla ditta 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. – Corso Potenza, n. 71/A, 10100 TORINO – per un periodo di 
mesi sette , dal 1° giugno 2015 al 31 dicembre  2015, tempo ritenuto sufficiente per l’attivazione del 

nuovo servizio oggetto di gara da parte dell’A.S.L. BI di Biella, alle condizioni a suo tempo offerte nella 

gara in cui la suddetta ditta è arrivata seconda. 
 

2. di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale discendente dal  presente provvedimento, 
compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati ai Direttori dei Distretti Aziendali e 

dei servizi territoriali dell’ Azienda, già precedentemente individuati quali Strutture afferenti. 

 
3. di  confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, relativo al corrente anno, 

discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti euro 39.900,00 (IVA 
inclusa), potrà farsi fronte avvalendosi delle sotto segnate autorizzazioni, a suo tempo assunte per 

analogo titolo di spesa ed iscritte ai riportati conto del Conto Economico Esercizio 2015 

 
      CONTO : 3 10 01 51 e 3 10 02 05  

 
      Autorizzazione n. 18 sub impegni n. 9-10 Distretto di Omegna;  

      Autorizzazione n. 19 sub impegni n. 9-10 Distretto di Domodossola; 
      Autorizzazione n. 20 sub impegni n. 9-10 Distretto di Verbania; 

       

che presentano sufficiente disponibilità. 
 

4. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’aggiudicataria tiene luogo, 
a tutti gli effetti , di contratto , ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 

 

5. dare mandato mandato alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al Collegio 
Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995.” 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

 
                                                                                 IL DIRETTORE 

                                                                                                        S.O.C. GESTIONE DELLE 

                                                                                                         FORNITURE E  DELLA 
                                                                                                                LOGISTICA 

                                                                                                      Responsabile del procedimento 
                                           

                                                                                            (Dr. Federico Bonisoli) 

 

* * * * * 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE   
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE  ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 641 del   21/05/2015    
 
 

5 di 5 

la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

x DIST. 0  F X REF         

x DIST. V  SD  ITB         

x DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

